ДОГОВОР №
НА ВЫПОЛНЕНИЕ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ
«Обоснование выбора катализатора при подборе оптимальной технологии применение гидротермального воздействия для повышения нефтеотдачи при разработке месторождений горючих сланцев баженовской свиты»
г. Казань

         «   » ________2025 г.
Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования «Сколковский институт науки и технологий»  (Сокращенные наименования: Сколковский институт науки и технологий, Сколтех) в дальнейшем «Заказчик», в лице Директора Центра науки и технологий добычи углеводородов Спасенных Михаила Юрьевича , действующего на основании доверенности от 22 декабря 2024 г. № 144, с одной стороны, и …………………., с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанность провести лабораторные испытания, обусловленные техническим заданием  Заказчика : «Обоснование выбора катализатора при подборе оптимальной технологии применение гидротермального воздействия для повышения нефтеотдачи при разработке месторождений горючих сланцев баженовской свиты».
Заказчик обязуется принять работу и оплатить её.
1.2. Содержание исследований, выполняемых в соответствии с настоящим договором, научные, экономические, социальные и другие параметры их ожидаемых результатов определяются согласованными Заказчиком и Исполнителем и являющимся приложением к настоящему договору техническим заданием (Приложение № 1).
1.3. Исполнитель обязан соблюдать требования, содержащиеся в техническом задании, и вправе отступить от них только с письменного согласия Заказчика.
1.4. Заказчик обязан оказывать содействие Исполнителю путем предоставления по требованию Исполнителя техническую информацию и иную информации, необходимую для выполнения работ, которой располагает Заказчик.
2. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
2.1. Срок начала работ соответствует дате подписания настоящего договора.
2.2. Срок окончания работ – 20.08.2025 г.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1 Общая стоимость Договора согласно Протоколу соглашения о договорной цене составляет      838 824 (восемьсот тридцать восемь тысяч восемьсот двадцать четыре) рубля 00 копеек, в том числе НДС – 139 804 рубля 00 копеек.
В стоимость настоящего Договора включены все расходы Исполнителя, в том числе командировочные расходы, транспортные затраты, питание и проживание, вызванные служебными командировками работников Исполнителя и привлекаемых соисполнителей.

3.2. Платежи по настоящему Договору осуществляются Заказчиком в следующем порядке:

3.2.1. Расчет по выполненным работам производится Заказчиком в течение 60 (шестьдесят) календарных дней после подписания Сторонами Акта сдачи-приемки выполненных работ, а так же получения Заказчиком счета и счета-фактуры, выставленных Исполнителем. Если сумма НДС к оплате не предъявляется, то счет-фактура не выставляется.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Заказчиком и Исполнителем.
4.2. Настоящий договор действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору.
5. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
 5.1. Исполнитель обязан:
5.1.1.
Выполнять работы, предусмотренные настоящим Договором, качественно, в объемах и в срок, согласно условиям настоящего Договора и приложениям к нему.

5.1.2.
Для выполнения работ привлекать специалистов, обладающих необходимыми навыками, квалификацией и опытом для выполнения поставленных задач.

5.1.3.
Нести ответственность за ненадлежащее качество выполняемых работ, а также предоставляемые материалы.

5.1.4.
Письменно согласовывать с Заказчиком привлечение соисполнителей. При этом Исполнитель несет ответственность за действия соисполнителей, как за свои собственные.

5.1.5.
Письменно согласовывать с Заказчиком перечень выезжающих в командировку в рамках Договора работников Исполнителя и длительность их пребывания, а также цели командировки.

5.1.6.
Не заключать на время действия настоящего Договора иные договоры с третьими лицами (в том числе в качестве исполнителя научно-исследовательских, опытно-конструкторских, технологических или иных работ), относящиеся к предмету настоящего Договора.

5.1.7.
Приостановить работу по настоящему договору в случае, если в ходе выполнения работ выяснится, что невозможно достигнуть результатов, установленных требованиями Технического задания и Таблицы по экспериментам в автоклаве-реакторе вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, и уведомить об этом Заказчика в течение 5 (пять) рабочих дней со дня возникновения указанных обстоятельств.

В этом случае Стороны в течение 5 (пять) рабочих дней со дня получения Заказчиком уведомления рассматривают вопрос о возможности продолжения работ или о расторжении настоящего Договора, что оформляется дополнительным соглашением Сторон.

5.1.8. Гарантировать Заказчику передачу полученных по договору результатов, не нарушающих исключительных прав других лиц.
5.2.
Исполнитель имеет право:

5.2.1.
Запрашивать и получать от Заказчика сведения и документы, необходимые для выполнения работ по настоящему Договору.

5.2.2.
С согласия Заказчика досрочно сдать результаты работ.

5.3.
Заказчик обязан:
5.3.1. Передать Исполнителю образцы нефти в количестве 50 шт., в срок не позднее трех дней с даты подписания настоящего договора.
5.3.2.
Оплатить Исполнителю выполненные работы в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

5.3.3.
 Предоставлять Исполнителю в согласованные Сторонами сроки информацию и данные, рассматривать, согласовывать и утверждать все документы и рабочие материалы, необходимые для выполнения работ по настоящему Договору.

5.4.
Заказчик имеет право:

5.4.1.
 В любое время запрашивать информацию о ходе проведения работ, выполняемых Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность и не срывая сроки выполнения работ по настоящему Договору.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

И ПОРЯДОК РЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. За просрочку выполнения работы Исполнитель уплачивает Заказчику штраф в размере 0,1 % от суммы договора за каждый день просрочки, если не докажет, что просрочка обусловлена обстоятельствами, за которые Исполнитель не отвечает (отсутствует вина Исполнителя). Общая сумма штрафа не может превышать 10% от стоимости Договора.
6.2. За несвоевременную оплату Заказчик уплачивает Исполнителю штраф в размере 0,1% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки. Общая сумма штрафа не может превышать 10% от стоимости Договора.
6.3. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства Российской Федерации.
6.4. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.
6.5. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Татарстан.
7. СДАЧА И ПРИЕМКА РАБОТ
7.1. Исполнитель обязан направлять Заказчику письменное извещение при завершении работы, установленного календарным планом работ.
7.2. В 3-х-дневный срок с даты получения извещения Заказчик обязан приступить к приемке работы.
7.3. Приемка работы оформляется двусторонним актом сдачи-приемки, подписываемым со стороны Исполнителя и со стороны Заказчика.
7.4. Недостатки в выполненных работах или в оформлении документации, обнаруженные Заказчиком при приемке, отражаются в акте сдачи-приемки работы. Одновременно составляется двусторонний акт, содержащий перечень необходимых доработок и сроки их устранения.
Работа, принятая с недостатками в выполненных экспериментах или в оформлении документации, подлежит оплате Заказчиком после устранения Исполнителем соответствующих недостатков.
8. ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ
8.1. Стороны настоящим соглашаются с тем, что Заказчик будет являться единственным правообладателем информации и результатов, полученных в рамках выполнения работ и оказания услуг по настоящему Договору, и имеет право использовать их для любых целей, если Договором не предусмотрено иное.

8.2. В отношении всех результатов и иных объектов интеллектуальной собственности, которые будут созданы в результате выполнения работ и оказания услуг Исполнителя по настоящему Договору, Исполнитель, если иное не предусмотрено условиями Договора, передает Заказчику на весь срок охраны соответствующих результатов интеллектуальной деятельности.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
9.1. Права и обязанности сторон, прямо не предусмотренные в настоящем договоре, определяются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

9.2. При исполнении своих обязательств, стороны уведомлены и обязуются исполнять условия «Антикоррупционной оговорки», «Заверение об обстоятельствах» ……………..
9.3. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств. Положения настоящего Договора распространяются на отношения Сторон возникшие с даты подписания договора.

9.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они составлены в письменной форме, подписаны обеими Сторонами и скреплены печатями Сторон.

9.5. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями.

Приложение: 1. Техническое задание (Приложение № 1).

       2. Календарный план (Приложение № 2).

            3. Протокол соглашения о договорной цене (Приложение № 3).

11. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ЗАКАЗЧИК
Сколковский институт науки
и технологий, Сколтех

	Адрес: 121205, г. Москва, Большой бульвар (территория инновационного центра Сколково), д. 30 стр. 1

ИНН: 5032998454

КПП: 773101001
р/с - 40703810287360000181

Банк: Росбанк филиал Акционерного общества «ТБанк»

Адрес Банка: 125445, г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный округ Ховрино, ул. Смольная, д. 22, помещение 1/1

к/с: 30101810545374525113

БИК: 044525113
ОКТМО 45321000000
ОГРН: 1115000005922

Телефон: +7 (495) 280 1481
e-mail: inbox@skoltech.ru
Директор Центра науки и технологий добычи углеводородов
___________________ М.Ю. Спасенных
М.П.

Приложение № 1
 к Договору №
от «   » ________ 2025 г.
	УТВЕРЖДАЮ:

Директор Центра науки и технологий добычи углеводородов
_____________
 «      » _______________ 2025 г.

М.П.
	СОГЛАСОВАНО:

Техническое задание
по теме «Обоснование выбора катализатора при подборе оптимальной технологии применение гидротермального воздействия для повышения нефтеотдачи при разработке месторождений горючих сланцев баженовской свиты»
1. Требования к проведению работы:

1.1 Заказчик передает Исполнителю образцов керна в течение трех дней с даты подписания договора.
            2. Основные этапы работы.

            - Синтез нефтерастворимого катализатора.
            - Подготовка образцов.
- Проведение гидротермальной каталитической обработки образцов размолотого керна.

- Экстракция синтетической нефти из породы до и после гидротермальной обработки.
- Определение содержания органического углерода (TOC) и Rock-Eval  в образцах до и после гидротермальной обработки.

ИСПОЛНИТЕЛЬ предоставляет ЗАКАЗЧИКУ после окончания работ развернутый отчет, включающей в себя:

· описание экспериментальной установки;
· описание методик подготовки и проведения эксперимента, измерения параметров и интерпретации результатов;

· результаты проведения лабораторных исследований;
Форма представления отчетности

Исполнитель передаёт выполненную работу Заказчику в бумажном виде (1 экз.) и на электронных (цифровых) носителях в формате:

-  текст отчета – MS Word;

- табличные приложения – MS Exel или в формате выгрузки данных с приборов при условии, что эти форматы могут быть прочитаны без использования узкоспециализированных программ;
Сроки выполнения работ

Начало выполнения работ: с даты подписания договора.
Окончание выполнения работ: 20.08.2025 г.
	ЗАКАЗЧИК

Директор Центра науки и технологий добычи углеводородов
___________________ М.Ю. Спасенных
«___» __________ 2025 г.
М.П.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Приложение № 2

              к Договору №
от «   »_________ 2025 г.
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

выполнения лабораторных испытаний по теме:
«Обоснование выбора катализатора при подборе оптимальной технологии применение гидротермального воздействия для повышения нефтеотдачи при разработке месторождений горючих сланцев баженовской свиты»

	Содержание работ
	Сроки
выполнения
	Вид
отчетности
	Стоимость, руб.

	Обоснование выбора катализатора при подборе оптимальной технологии применение гидротермального воздействия для повышения нефтеотдачи при разработке месторождений горючих сланцев баженовской свиты
	С даты получения образцов по 20.08.2025 г.
	Отчет

	ИТОГО (без НДС)

	НДС, 20%

	ИТОГО (с НДС)

	ЗАКАЗЧИК

Директор Центра науки и технологий добычи углеводородов
___________________ М.Ю. Спасенных
«___» __________ 2025 г.
М.П.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Приложение № 3

к Договору №
от «   »_________ 2025 г.
ПРОТОКОЛ

соглашения о договорной цене

на выполнение лабораторных испытаний по теме

 «Обоснование выбора катализатора при подборе оптимальной технологии применение гидротермального воздействия для повышения нефтеотдачи при разработке месторождений горючих сланцев баженовской свиты»
Мы, нижеподписавшиеся, от Заказчика – Директор Центра науки и технологий добычи углеводородов, действующего на основании доверенности от 22.12.2024 г № 144, и от Исполнителя – ………………….. удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены по договору №   от «   » _________ 2025 г. в сумме ………………..
	ЗАКАЗЧИК

Директор Центра науки и технологий добычи углеводородов
___________________ М.Ю. Спасенных
«___» __________ 2025 г.
М.П.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ